CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 377 INDICAÇÃO 305/ 2017

Autor 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa . 	REALIZAR ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE NO-
BREAKS NOS SEMÁFOROS DA CIDADE .

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para a implantação de No-breaks nos semáforos da cidade.

JUSTIFICATIVA

Nos dias de chuvas intensas nos deparamos com a queda de energia, o que

causa muitos transtornos no trânsito da cidade, muitas vezes resolvidos com

agentes de trânsito. Porém, até que os agentes cheguem ao local do semáforos,

acidentes podem acontecer. Pensando nisso, uma solução eficaz seria a instalação

de No-breaks nos semáforos, que entrariam em funcionamento imediatamente após

a queda de energia, garantindo assim a fluidez no trânsito e diminuindo o risco de

acidentes e colisões durante uma queda de energia.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias, indico ao Exmo. Sr.

Prefeito para que seja realizado um estudo para a implantação de No-breaks nos

semáforos da cidade.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de março de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

	Page 1